CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DOMINGOS MARTINS – ES

Travessa Xavier, s/n° - Centro – Domingos Martins – Espírito Santo
 CEP.: 29.260-000 – Telefones: (27) 93618-2177 E-mail: conselhos@domingosmartins.es.gov.br

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, foi
realizada  a  quinta reunião  ordinária  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente,  na  sala  de  reuniões  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência,  Trabalho e
Desenvolvimento Social de Domingos Martins. Registramos a presença do Presidente Nelson Luís
Mayer,  e  dos  conselheiros:  Anayra  Brioschi  Santos,  representando  a  Secretaria  Municipal  de
Assistência, Trabalho e Desenvolvimento Social; Rita de Cassia Noya Maciel Simões, representando
a  APAE;  Giuliana  Baioco  Rodrigues  Vieira,  representando  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  e
Turismo, Ana Paula Chagas, representando a Secretaria Municipal de Educação; Ediléia da Penha
Facco  Mayer,  representando  a  Colméia  da  Amizade;  Felipe  Mateus  Viana  Nascimento,
representando a Secretaria Municipal  de Saúde.  O Presidente iniciou a reunião agradecendo a
presença de todos, passou para o primeiro ponto de pauta que tratava da solicitação de inscrição
da Entidade Jutta Batista no CMDCA, a Secretária Executiva dos Conselhos apresentou o Relatório
de  Atividades  no qual o Instituto realiza,  os conselheiros tomaram conhecimento  e o Presidente
levantou uma dúvida em relação a Sede deles que se encontra em Venda Nova do Imigrante e se
seria correto  essa inscrição  pois eles atuam no Município, inclusive eles quem fundaram a APAE
explanou a Sra. Rita de Cassia, mencionou também que as voluntárias atuam no município, que
existem um grupo de artesãs assessorados por esse Instituto, sendo assim, os representantes do
CMDCA solicitaram tirar algumas dúvidas  com o Instituto  para que possam aprovar a inscrição,
seriam elas: Como se daria a presença nas reuniões? Se haveria uma previsão para instalação de
serviços no município como projetos sociais, projetos com crianças, etc. Giovanna explanou “Até as
formiguinhas poderiam participar no Conselho”,  ficou então de entrarmos em contato  com a  Sra
Neuza  das  “Formiguinhas”  para  ver  se  há  disponibilidade.  No  segundo  ponto  de  pauta  o
desligamento  dos  representantes  do  CIEE,  Jaiane Oliveira  e  Rosangela  Gomes,  bem como da
Entidade CIEE, no qual apresentou uma carta de renúncia, pois a mesma encerrou por hora, suas
atividades no CMDCA. Terceiro ponto de pauta, a atualização do Regimento Interno do Conselho,
visto  que  a  última  aprovação  foi  quando  Dona  Rita  era  Presidente.  Foi  solicitado  criar  uma
Comissão dentro do Conselho para atualizar o Regimento Interno do CMDCA, somente o Presidente
e Anayra  se colocaram a disposição para ajudar  e precisava de no mínimo três pessoas, sendo
assim não deliberado em reunião. A Conselheira Ediléia explanou “Uma das coisas que deverá ser
alterado  no  regimento,  será que  determinados  assuntos  de  menor  relevância  poderiam ser
deliberados no grupo de watsapp evitando a ausência dos conselheiros nas reuniões e possível
falta de quórum”. Quarto ponto de pauta, indicação de uma conselheira para a Comissão do FIA
para substituir a saída da conselheira Jaiane de Oliveira, sem sucesso por parte dos presentes, foi
solicitado que o convite seja feito no grupo. A conselheira Anayra, informou que já foi aprovado e
publicado o Plano Municipal de Ação do FIA e a Resolução aprovada pelo conselho. Ficou decidido
oficiar a Secretaria Municipal de Assistência para que apresente um Projeto para o Município para
que  seja  deliberado pelo  Conselho.  Dona Rita  falou  que foi  contemplada pelo  Sicoob em um
projeto,  e que é fácil  conseguir  desde que haja cautela na apresentação dos orçamentos.  Foi
levantada  a  questão  de  alterar  também as  representatividades  do  Conselho,  por  exemplo  se
poderia indicar o Conselho Tutelar. O presidente solicitou a Secretária Executiva dos conselhos que
fizesse um levantamento quanto a participação mensal dos conselheiros, pois tem notado muita
falta. O Presidente passou para os informes que foram o Relatório de Produção do Conselho Tutelar
– abril/25; Escala do mês de maio/2025. O Processo n°10347/2025 em nome da Sra Eulália, que
foi lido e indeferido pelo jurídico. Nada mais havendo a tratar, eu Milena Ferreira Amorim Pacheco,
Secretária  Executiva,  lavrei  a  presente  ata  que  após  lida  e  aprovada  será  assinada  pelos
conselheiros presentes.

mailto:conselhos@domingosmartins.es.gov.br

NELSON LUÍS MAYER
 Presidente

RITA DE CÁSSIA NOYA MACIEL SIMÕES
Vice-Presidente

ANAYRA BRIOSCHI SANTOS
 Conselheira

ANA PAULA CHAGAS
Conselheira

        EDILÉIA DA PENHA FACCO MAYER
Conselheira

GIULIANA BAIOCO RODRIGUES VIEIRA
Conselheira

FELIPE MATEUS VIANA NASCIMENTO
                 Conselheiro

	ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE